
 
 

1 
 

 
Settore Responsabile: SETTORE ENTRATE, TRIBUTI, STAZIONE UNICA APPALTANTE E 

PARTECIPAZIONI 
 
Unità Proponente: 087020 - S.O. TRIBUTI ED ENTRATE 
 
Centro di Costo:  400 TRIBUTI ED ENTRATE 
 
Determinazione n. proposta  2024-PD-6890 
 
OGGETTO: NOTIFICAZIONI EFFETTUATE TRAMITE MESSI NOTIFICATORI DI ALTRI 

COMUNI. ASSUNZIONE IMPEGNI DI SPESA PER ANNI 2025 E 2026. 
 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE ENTRATE, TRIBUTI, STAZIONE UNICA APPALTANTE E 
PARTECIPAZIONI 

 
Visti: 

• il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali (TUEL), approvato con D.Lgs. 18 
agosto 2000, n. 267 e, in particolare: 
– l’art. 89 in materia di organizzazione degli uffici e dei servizi; 
– l’art. 107 in materia di funzioni e responsabilità della dirigenza; 

• lo Statuto comunale vigente e, in particolare, l’art. 79 in materia di ruolo e attribuzioni dei 
dirigenti; 

• il vigente regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con 
deliberazione del Commissario Straordinario n. 391 del 27/04/2012, e successive 
modifiche ed integrazioni, e gli allegati organigramma e funzionigramma vigenti; 

• il Decreto di nomina del Sindaco DSMG/54/2022 del 15/12/2022, PG n. 2022.0242254.I, 
class. II/1.5, con il quale è stato conferito al Dott. Andrea Minari l’incarico di Dirigente del 
Settore Entrate, Tributi, Stazione unica appaltante e Partecipazioni, con decorrenza dall’1 
gennaio 2023; 

 
Premesso che: 

• con deliberazione del Consiglio Comunale n. 54 del 11/09/2023 è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024-2026 e che con successivo atto di 
Consiglio Comunale n. 88 del 20/12/2023 sono stati approvati la nota di aggiornamento 
al DUP 2024-2026 ed il Bilancio di previsione Finanziario relativo al triennio 2024-2026 
per la competenza e l’esercizio 2024 per la cassa; 

• con deliberazione della Giunta Comunale n. 445 del 22/12/2023 è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione 2024-2025-2026 per l’assegnazione in responsabilità degli 
obiettivi e delle risorse finanziarie; 

• pertanto, con l'atto sopra citato, sono state affidate ai Dirigenti responsabili le 
disponibilità delle risorse sulla base degli stanziamenti indicati nei capitoli di entrata e di 



 
 

2 
 

spesa, attribuendo loro sia la responsabilità di budget che di procedura, compreso 
l’accertamento delle entrate e l’assunzione degli impegni di spesa attraverso l’adozione 
di determinazioni dirigenziali; 

• la Giunta Comunale, con delibera n. 49 del 16/02/2024, ha approvato il Piano Integrato 
di Attività e Organizzazione 2024-2026, con relativa assegnazione in responsabilità ai 
Dirigenti di obiettivi operativi ed esecutivi per il triennio 2024-2026; 

 
Dato atto che la presente determinazione è relativa a una misura non generazionale né 
potenzialmente tale secondo quanto previsto dalle linee guida sulla Valutazione di Impatto 
Generazionale approvata dalla Giunta Comunale con delibera n. 16 del 17/01/2024. 
 
Considerato che la notificazione è il procedimento formale con il quale si porta a conoscenza di 
uno o più destinatari predeterminati l’esistenza di un fatto od atto che lo riguarda;  
 
Precisato che tale procedimento deve essere effettuato da un soggetto abilitato, il quale, nel 
consegnare l’atto stende una relata di notifica, che costituisce la documentazione dell’avvenuta 
consegna dell’atto e dà luogo a presunzione legale di conoscenza da parte del destinatario; 
 
Visti:  

• il Codice di Procedura Civile (artt. 136 – 160), ed in particolare gli artt. 138 (che disciplina 
la notificazione in mani proprie), 140 (che disciplina l’irreperibilità o rifiuto di ricezione), 
143 (che disciplina la notificazione a persona con residenza, dimora, domicilio 
sconosciuti); 

• il D.P.R. 29 settembre 1973 n. 600, recante “Disposizioni comuni in materia di 
accertamento delle imposte sui redditi”, e in particolare l’art. 60; 

• l’art. 10 della legge 3 agosto 1999, n. 265, che stabilisce che «[l]e pubbliche […]  possono  
avvalersi,  per  le notificazioni dei propri atti, dei  messi  comunali,  qualora  non  sia  possibile  
eseguire utilmente  le  notificazioni  ricorrendo  al  servizio postale o alle altre forme di 
notificazione previste dalla legge. Al comune che vi provvede spetta da parte 
dell'amministrazione richiedente, per ogni singolo atto notificato, oltre alle spese di 
spedizione a mezzo posta raccomandata con avviso di ricevimento, una somma 
determinata con decreto dei Ministri del tesoro, del bilancio e della programmazione 
economica, dell'interno e delle finanze»; 

• il decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze del 3 ottobre 2006, il quale stabilisce 
che «[l]e pubbliche  amministrazioni  […] possono  avvalersi, per  le notificazioni dei propri 
atti,  qualora  non  sia  possibile  eseguirle  utilmente mediante il servizio  postale o le altre 
forme previste dalla legge, dei messi comunali. Al comune che vi provvede spetta, a 
decorrere dal 1° aprile 2006, per ogni singolo atto notificato, la somma di Euro 5,88, oltre 
alle spese di spedizione a mezzo posta raccomandata con avviso di ricevimento secondo  
le  tariffe  vigenti,  nelle  ipotesi  previste dall'art.  140 del codice di procedura civile. La 
suddetta somma è aggiornata ogni tre anni, in relazione all'andamento dell'indice dei prezzi 
al consumo per le famiglie di operai ed impiegati accertato dall'ISTAT, con decreto del 
Ministro dell'economia e delle finanze di concerto con il Ministro dell'interno»; 

• il DM 12 settembre 2012, che stabilisce la ripetibilità delle spese nei confronti del 
destinatario e la relativa misura delle stesse; 

 



 
 

3 
 

Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. CC-2021-89 del 29/11/2021, con la quale, 
ai sensi dell’art. 9 del vigente Regolamento generale delle entrate comunali, è stato ritenuto 
opportuno gestire i tributi locali e le attività di riscossione delle entrate comunali in forma diretta, 
attribuendo la titolarità delle relative funzioni autoritative in capo ai dirigenti incaricati secondo il 
funzionigramma dell’Ente; 
 
Evidenziato che la gestione in forma diretta della gestione dei tributi e delle attività di riscossione 
delle entrate ha preso avvio con decorrenza dal 1° gennaio 2023; 
 
Considerato che la S.O. Tributi ed Entrate, a seguito dell’emissione degli atti di natura tributaria o 
patrimoniale, deve procedere alla notificazione ai sensi di legge dei medesimi, al fine di portarne a 
conoscenza i destinatari;  
 
Verificato che numerosi destinatari dei suddetti atti hanno la residenza al di fuori del territorio 
comunale di Parma e che pertanto si rende necessario richiedere la notificazione ai messi 
notificatori di altri Comuni, in possesso dei necessari requisiti previsti dalla legge; 
 
Ravvisata la necessità di impegnare la spesa di complessivi € 40.000,00, suddivisi in € 
20.000,00 per ciascun anno 2025 e 2026, per far fronte alle obbligazioni finanziarie nei confronti 
dei comuni ai quali si richiede il servizio di notificazione; 
 
Dato atto che: 

• il responsabile del procedimento è individuabile nella persona del dott. Andrea Minari, in qualità 
di Dirigente del Settore Entrate, Tributi, Stazione unica appaltante e Partecipazioni; 

• il presente provvedimento è assoggettato agli obblighi di pubblicazione dei dati nella 
sezione Amministrazione Trasparente – sottosezione Provvedimenti, in conformità a 
quanto previsto dall’art. 23 del D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e successive modifiche ed 
integrazioni; 

• non sussistono situazioni di conflitto di interesse da parte del sottoscritto Dirigente e del 
Responsabile del Procedimento, ai sensi degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62 – 
Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici, nonché ai sensi 
del P.T.P.C.T, Piano Triennale per la prevenzione della corruzione e della trasparenza; 

 
Attestata la regolarità tecnica del presente atto;  

 
DETERMINA 

 
per tutto quanto illustrato e motivato in premessa narrativa, che si intende qui integralmente 
richiamato e riportato, 
 
1. di riconoscere l’obbligazione di pagamento, nelle misure previste dalla normativa vigente, a 

favore dei Comuni ai quali si chiede la notificazione di atti di natura tributaria o finalizzati alla 
riscossione delle entrate, sulla base di apposite richieste qualora il recapito mediante il servizio 
postale, la posta elettronica certificata o altre modalità di notifica non vada a buon fine; 
 



 
 

4 
 

2. di impegnare a tal fine la spesa di € 40.000,00,  suddivisa in € 20.000,00 per ciascun anno 
2025 e 2026, per far fronte alle obbligazioni finanziarie nei confronti dei comuni ai quali si 
richiede il servizio di notificazione, con imputazione come segue: 

IMPORTO CAPITOLO DESCRIZIONE CAPITOLO 
CODICE PIANO 

FINANZIARIO 5^ 
LIVELLO 

DESCRIZIONE PIANO 
FINANZIARIO 5^ LIVELLO 

ANNO 
BILANCIO / 

PEG 
20.000,00 10104170 TRIBUTI E ENTRATE: SPESE 

PER LITI,  ATTI E SPESE DI 
FUNZIONAMENTO DI 
SERVIZIO 

U.1.03.02.16.999 Altre spese per servizi 
amministrativi 

2025  

20.000,00 10104170 TRIBUTI E ENTRATE: SPESE 
PER LITI,  ATTI E SPESE DI 
FUNZIONAMENTO DI 
SERVIZIO 

U.1.03.02.16.999 Altre spese per servizi 
amministrativi 

2026 

che presentano sufficiente disponibilità; 
 

3. di dare atto che: 
• il responsabile del Procedimento è individuabile nella persona del dott. Andrea Minari, in 

qualità di dirigente del Settore Entrate, Tributi, Stazione unica appaltante e Partecipazioni, 
giusto Decreto di nomina del Sindaco DSMG/54/2022 del 15/12/2022, PG n. 
2022.0242254.I; 

• che la liquidazione dei rimborsi avverrà con separati e successivi provvedimenti, sulla base 
delle richieste di notifica avviate e delle rendicontazioni presentate dai Comuni che hanno 
effettuato il servizio; 

• che le prestazioni si renderanno esigibili entro il 31/12 di ciascun esercizio di competenza; 
• non sussistono situazioni di conflitto di interesse in capo al sottoscritto dirigente e/o al 

responsabile del procedimento; 
• la presente determinazione è relativa a una misura non generazionale né potenzialmente 

tale secondo quanto previsto dalle linee guida sulla Valutazione di Impatto Generazionale 
approvata dalla Giunta Comunale con delibera n. 16 del 17/01/2024; 
 

4. di pubblicare i contenuti della presente determinazione nella sezione Amministrazione 
Trasparente – sottosezione Provvedimenti, in conformità a quanto previsto dall’art. 23 del 
D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e successive modifiche ed integrazioni. 

 
 

Il/La Responsabile 
MINARI ANDREA 

 
(Sottoscritto digitalmente ai sensi 

dell'art. 21 D.Lgs. n 82/2005 e s.m.i.) 
 



 
 

5 
 

  

Elenco Allegati: 

 

 


		2024-12-11T11:05:15+0100




